

Số: 95/KH-SVHTT

Thừa Thiên Huế, ngày 18 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 14/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu (2021);

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và sớm đưa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng vào cuộc sống.

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 91 năm đấu tranh cách mạng, giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (1930 - 2021) gắn với các nội dung tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong mọi tầng lớp Nhân dân.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thông qua các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân cổ vũ động viên cán bộ, CNVC, lực lượng vũ trang, Nhân dân, các dân tộc trong tỉnh thi đua phát huy nội lực lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2021 của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc, góp phần chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ và Nhân dân.

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức các hoạt động vui chơi, lễ hội trong dịp Tết.

- Các đơn vị, địa phương khuyến khích các đoàn thể, quần chúng, các tổ chức và cá nhân trực tiếp tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân; chú

trọng các hoạt động hướng về cơ sở, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia, đồng thời chủ động ngăn ngừa các hiện tượng tiêu cực; gắn các hoạt động văn hóa với giữ vững an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo nguyên tắc phòng, chống dịch COVID-19 trong trạng thái bình thường mới.

B. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

I. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền

Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 91 năm thành lập Đảng và mừng Xuân Tân Sửu phải đi liền với việc triển khai tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, đợt phát động “Hãy hành động để Thừa Thiên - Huế thêm xanh - sạch - sáng”; về đợt giao quân đầu năm 2021, thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh, quốc phòng; về thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; các Nghị quyết của Tỉnh ủy gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

*** Khẩu hiệu tuyên truyền**

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Tân Sửu 2021!

2. Nhiệt liệt chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021)!

3. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021!

5. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu sớm đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng thành hiện thực cuộc sống!

7. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị lưu ý sử dụng Quốc kỳ và Quốc huy theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Hình thức tổ chức

- Triển khai các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan bằng khẩu hiệu, panô, áp phích, hộp đèn tại trung tâm thành phố, thị xã, các huyện; tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tập trung các hình thức cổ động trực quan tại trung tâm thành phố Huế, trung tâm các huyện, thị trấn, phường, xã, cụm dân cư và trên các trục Quốc lộ 1A, Quốc lộ 49. Triển khai một số cụm cổ động chiến lược cửa ngõ Bắc Nam, sân bay Phú Bài, trung tâm thành phố Huế, các cụm pano tuyên truyền bằng màn hình Led.

- Thời gian tuyên truyền: **Từ ngày 20/01 đến ngày 20/02/2021.**

- Phòng VH TT, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố chủ động tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương; hướng dẫn, phát động Nhân dân và cán bộ làm sạch đẹp nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi danh liệt sĩ, đường phố, thôn xóm, công sở, gắn với các hình thức trang trí mừng Đảng mừng Xuân.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, Nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại từng cơ quan, công sở và hộ gia đình nhân dịp diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc, kỷ niệm ngày thành lập Đảng và Tết Nguyên Đán (theo thời gian nêu trên).

- Các đội thông tin lưu động tăng thời lượng và số buổi tuyên truyền, các chương trình nghệ thuật phải lựa chọn các tác phẩm có giá trị cao về tư tưởng và nghệ thuật, tập trung vào chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, niềm tự hào dân tộc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi những thành tựu của sự nghiệp đổi mới.

Quá trình triển khai thực hiện trang trí khẩu hiệu, panô, biểu ngữ, treo cờ... tại những nơi công cộng, công sở, các doanh nghiệp và các hộ gia đình lưu ý không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần và các sản phẩm gây hại cho môi trường.

II. Các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng và kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

1. Tổ chức Tuần phim mừng Đảng mừng Xuân từ từ 02/02 đến 09/02/2021 (từ 21 đến 28 tháng Chạp năm Canh Tý)

Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh chủ động triển khai kế hoạch tổ chức tuần phim mừng Đảng mừng Xuân Tân Sửu; tập trung giới thiệu những bộ phim tư liệu, những tác phẩm điện ảnh mới với nội dung phù hợp phục vụ nhu cầu của Nhân dân tại các rạp ở thành phố Huế, các điểm chiếu công cộng tại thị xã Hương Thủy, thị xã Hương Trà; Các đội chiếu bóng lưu động tăng cường số buổi phục vụ đồng bào vùng sâu, vùng xa tại các huyện.

2. Tổ chức Lễ dâng hoa tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế vào lúc 07 giờ 30 ngày 03/02/2021 (thứ Tư), nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Canh Tý

- Giao trách nhiệm Bảo tàng Hồ Chí Minh chủ động kế hoạch tổ chức dâng hoa và triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ tốt lễ dâng hoa; phối hợp với Văn phòng Sở phát hành giấy mời lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo thành phố Huế, đại diện các sở, ban ngành, cơ quan dự Lễ dâng hoa.

- Giao trách nhiệm Văn phòng Sở tham mưu văn bản gửi Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đề nghị cử lực lượng tiêu binh phục vụ Lễ dâng hoa; liên hệ, trao đổi với Văn phòng UBND thành phố Huế về lịch tổ chức Lễ dâng hương và đặt vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ thành phố phù hợp với thời gian tổ chức Lễ dâng hoa; tham mưu văn bản báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thời gian tổ chức Lễ dâng hoa.

3. Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đảng và chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII vào lúc 19 giờ 00 ngày 03/02/2021 (thứ Tư), nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Canh Tý tại tiền sảnh Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh (41A Hùng Vương, thành phố Huế)

- Giao trách nhiệm Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế xây dựng chương trình nghệ thuật chất lượng biểu diễn phục vụ nhân dân.

- Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh chuẩn bị địa điểm, trang trí sân khấu, bố trí âm thanh ánh sáng, đảm bảo an ninh trật tự phục vụ chương trình.

III. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021

1. Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại tiền sảnh Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh từ ngày 11/02 đến 13/02 /2021 (30 tháng Chạp năm Canh Tý và Mùng 1, Mùng 2 tháng Giêng năm Tân Sửu)

Giao trách nhiệm Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh chuẩn bị địa điểm, trang trí sân khấu, bố trí âm thanh ánh sáng, đảm bảo an ninh trật tự và phối hợp với các đơn vị để tổ chức tốt các chương trình nghệ thuật tiền sảnh vào Đêm Giao Thừa và các ngày Mùng 1, Mùng 2 Tết. Cụ thể:

a) Chương trình nghệ thuật tổng hợp Đêm Giao Thừa (11/02/2021)

Giao Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế xây dựng chương trình nghệ thuật tổng hợp biểu diễn phục vụ Nhân dân.

b) Chương trình nghệ thuật chào năm mới đêm Mùng 1 Tết (12/02/2021)

Trung tâm Văn hóa Điện ảnh chỉ đạo các Câu lạc bộ trực thuộc xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn phục vụ Nhân dân vào tối Mùng 1 Tết.

c) Chương trình nghệ thuật chào năm mới đêm Mùng 2 Tết (13/02/2021)

Giao Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn phục vụ Nhân dân vào tối Mùng 2 Tết.

2. Chuẩn bị chương trình nghệ thuật phục vụ các buổi gặp mặt của UBND tỉnh

- Giao trách nhiệm Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế xây dựng các chương trình nghệ thuật, chuẩn bị âm thanh ánh sáng biểu diễn phục vụ các buổi gặp mặt đầu năm (mỗi buổi 30 phút). Riêng chương trình tại buổi Tiếp tân khách quốc tế bao gồm hai phần, phần văn nghệ chào mừng (15 đến 20 phút) và phần chương trình nghệ thuật chính thức (90 phút).

- Giao trách nhiệm Phòng Quản lý Văn hóa theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn cụ thể, trường hợp có thay đổi về thời gian và địa điểm tổ chức, kịp thời thông báo cho Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế. Cụ thể:

a) Gặp mặt các đồng chí lão thành cách mạng và cán bộ lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ

- Thời gian: Vào lúc 09 giờ 00, thứ Năm, ngày 04 tháng 02 năm 2021 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Canh Tý).

- Địa điểm: Dự kiến Khách sạn Sài Gòn Morin (số 30 Lê Lợi - Huế).

b) Gặp mặt đại diện nhân sỹ, trí thức

- Thời gian: Vào lúc 15 giờ 00, thứ Năm, ngày 04 tháng 02 năm 2021 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Canh Tý).

- Địa điểm: Dự kiến Nhà hát Sông Hương, số 01 Lê Lợi, thành phố Huế.

c) Tiếp tân khách quốc tế

- Thời gian: Vào lúc 18 giờ 00, thứ Sáu, ngày 05 tháng 02 năm 2021 (nhằm ngày 24 tháng Chạp năm Canh Tý).

- Địa điểm: Dự kiến Khách sạn Sài Gòn Morin (số 30 Lê Lợi - Huế).

3. Các hoạt động khác

- Đề nghị Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh nghiên cứu tổ chức phòng tranh “Mùa xuân và con giáp” từ ngày 04/02/2021 (23 tháng Chạp). Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Nguyên tiêu - Ngày thơ Việt Nam tại Công viên Thương Bạc vào ngày 26/02/2021 (15 tháng Giêng).

- Đề nghị Hội Nhà báo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội báo Xuân Tân Sửu từ ngày 04/02/2021 (23 tháng Chạp).

- Đề nghị Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội và một số hoạt động vui Xuân tại các di tích trong dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa tại Trung tâm văn hóa Huyền Trân: Giao trách nhiệm cho Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế và Phòng VHNT các huyện, thị xã và thành phố Huế xây dựng kế hoạch cụ thể báo cáo lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Bảo tàng Hồ Chí Minh, Bảo tàng Lịch sử, Bảo tàng Mỹ thuật Huế có kế hoạch chỉnh trang cảnh quan, mở cửa phục vụ khách tham quan trong những ngày Tết. Chủ động tổ chức trưng bày các bộ triển lãm chuyên đề, các sưu tập trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân.

- Các đơn vị thể thao xây dựng kế hoạch phối hợp, hỗ trợ các địa phương tổ chức các hoạt động lễ hội, thể dục thể thao kỷ niệm Ngày thành lập Đảng, trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc và các hoạt động đầu năm.

** Ngày Mừng 1, 2 và Mừng 3 Tết, các di tích trên địa bàn tỉnh mở cửa miễn phí, phục vụ du khách và Nhân dân vào tham quan (theo chỉ đạo của UBND tỉnh).*

5. Tại địa bàn các huyện, thị xã

- Phòng VH&TT, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao chủ động tham mưu cho UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi phù hợp, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia; khuyến khích các hoạt động nghệ thuật, thể thao, vui chơi truyền thống mang bản sắc của từng vùng, miền. Đặc biệt chú trọng nâng cao chất lượng, đa dạng hóa loại hình hoạt động lễ hội truyền thống tại địa phương gắn với các hoạt động dịch vụ du lịch và vui chơi giải trí lành mạnh để phục vụ Nhân dân và khách du lịch.

- Tổ chức trang trí đèn, cờ, hoa, khẩu hiệu, panô, áp phích tại các khu vực dân cư, các trục giao thông chính, các cơ quan công sở; có kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt các loại pháo nổ, thả đèn trời trái quy định và các tệ nạn xã hội khác.

- Theo dõi, hướng dẫn và tổ chức tốt các hoạt động lễ hội đầu xuân tại các di tích, đền, chùa đảm bảo an toàn, văn minh, đúng quy định, không để xảy ra các hiện tượng mê tín dị đoan, ăn xin, đeo bám, ô nhiễm môi trường, vi phạm an toàn giao thông và trật tự xã hội.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố Huế nghiên cứu tổ chức 1 - 2 điểm vui xuân tại trung tâm huyện, thị xã, thành phố. Ngoài ra, mỗi xã, phường, thị trấn có một điểm vui xuân tập trung với hình thức và quy mô phù hợp.

+ *Phòng VH&TT, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế* tổ chức các chương trình nghệ thuật và hoạt động vui xuân tại sân khấu, quảng trường trước Trường Quốc Học, công viên Thương Bạc phục vụ Nhân dân trong những ngày trước, trong và sau Tết (chương trình ca múa nhạc tổng hợp Mừng Đảng, Mừng Xuân trong đêm Giao Thừa và đêm Mừng 2 Tết; phối hợp tổ chức Hội hoa Xuân phục vụ Nhân dân...).

+ *Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT huyện Phong Điền* tổ chức chợ Mai Xuân Điền Hòa và Hội hoa xuân, trung tâm vui xuân tại thị trấn Phong Điền; lễ hội Đu tiên Điền Hòa vào Mừng 2 Tết, Đu tiên Phong Hiền tại thôn Gia Viên vào Mừng 4 Tết.

+ Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT huyện Quảng Điền tổ chức tốt Chợ phiên Quảng Ngạn từ Mùng 1 đến Mùng 3 Tết, Đu tiên, Bài chòi thôn Phước Yên, xã Quảng Thọ từ Mùng 1 đến Mùng 4 Tết, Giải Cờ tướng ngày Mùng 5 Tết, vật Thủ Lễ vào Mùng 6 Tết, Giải đua ghe thị trấn Sịa ngày mùng 7 Tết...

+ Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT thị xã Hương Thủy phối hợp tổ chức Hội hoa xuân, Hội vui Xuân từ 29 tháng Chạp đến Mùng 5 Tết, sân chơi dân gian thiếu nhi, các môn thể thao dân tộc tại trung tâm thị xã từ 29 tháng Chạp đến Mùng 5 Tết, đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân ngày 03/02, giải đua trải trên sông Vực (dự kiến Mùng 9 tháng Giêng).

+ Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT huyện Phú Vang tổ chức các điểm vui xuân tại trung tâm thị trấn Thuận An, Phú Đa và Vinh Thanh; phối hợp với các ngành chức năng tổ chức vật làng Sinh vào ngày mùng 10 Tết theo truyền thống, Lễ hội Cầu ngư làng Vinh An vào 12 tháng Giêng.

+ Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT thị xã Hương Trà phối hợp tổ chức đêm văn nghệ chào năm mới và điểm vui xuân tập trung với các trò chơi dân gian, dân tộc tại trung tâm huyện.

+ Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT huyện Phú Lộc phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ lễ hội đầu năm vào những ngày Tết với những hình thức vui tươi, lành mạnh; tổ chức Lễ hội Bài chòi ở thị trấn Phú Lộc, Lộc Vĩnh, Vinh Hưng, Vinh Mỹ, Giang Hải; tổ chức chợ quê ngày Tết tại xã Vinh Mỹ từ mùng 01 - 03 Tết; lễ hội Cầu Ngư, đua ghe tại thị trấn Lăng Cô vào sáng mùng 6 Tết.

+ Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT huyện A Lưới tổ chức chương trình lưu diễn phục vụ các đồn biên phòng và đồng bào các xã biên giới Việt - Lào, chương trình nghệ thuật đón Giao thừa tại trung tâm thị trấn A Lưới.

+ Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT huyện Nam Đông phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chương trình nghệ thuật đón Giao thừa tại trung tâm thị trấn Khe Tre.

Ngoài ra, Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&TT các huyện phối hợp với các đơn vị nghệ thuật chuyên nghiệp, Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh tổ chức các chương trình nghệ thuật, chiếu phim lưu động phục vụ Nhân dân, quan tâm đến địa bàn vùng núi, vùng sâu, vùng xa.

IV. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, thể thao, dịch vụ văn hóa trong dịp Tết

- Chủ động có kế hoạch tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trong dịp Tết. Chú ý kiểm tra chất lượng các loại hình dịch vụ văn hóa. Phối hợp kiểm tra việc thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường, rạp chiếu phim, các cơ sở tập luyện thể dục thể thao.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động lễ hội và các tụ điểm sinh hoạt văn hóa trong dịp Tết. Chống các hiện tượng lợi dụng dịp Tết và lễ hội để hành nghề mê tín, dị đoan, cờ bạc và các hành vi tiêu cực khác. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi sản xuất, buôn bán, tàng trữ văn hóa phẩm, băng đĩa hình không được phép lưu hành theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch, lập danh sách trực tự vệ cơ quan **24/24** giờ trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Chú trọng đến công tác phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho tài sản của cơ quan, đơn vị và xử lý kịp thời những vấn đề đột xuất xảy ra.

- Yêu cầu cán bộ, nhân viên toàn Ngành nghiêm túc chấp hành pháp luật; không vi phạm Luật Giao thông đường bộ, không cờ bạc... Nếu đơn vị nào có cán bộ vi phạm thì thủ trưởng đơn vị đó chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở.

V. Tổ chức chăm lo đời sống vật chất tinh thần đối với các đối tượng chính sách và cán bộ công chức của đơn vị trong ngành

- Các đơn vị trong Ngành chịu trách nhiệm chuẩn bị kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trong ngành Văn hóa và Thể thao. Quan tâm và chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, công chức và viên chức cơ quan, đơn vị trong dịp Tết. Tổ chức thăm hỏi, động viên các đội thông tin lưu động, đội chiếu bóng hoạt động ở địa bàn vùng sâu, vùng xa.

- Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, cán bộ lãnh đạo Ngành, văn nghệ sĩ trí thức tiêu biểu qua các thời kỳ.

- Việc tổ chức tốt các hoạt động gặp mặt cán bộ, công chức, viên chức trong dịp Tết phải trên tinh thần thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả theo Chỉ thị của UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đồng chí trong Ban Giám đốc Sở theo địa bàn được phân công chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa phương chỉ đạo thực hiện tốt những nhiệm vụ do Thường vụ Tỉnh ủy, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh giao.

- Các phòng: Quản lý Văn hóa, Quản lý Di sản Văn hóa, Quản lý Thể dục Thể thao, Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình chủ động tham mưu, hướng dẫn và theo dõi các đơn vị, địa phương tổ chức tốt các hình thức hoạt động, nhất là công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, và tổ chức các hoạt động lễ hội trong dịp Tết.

- Văn phòng Sở giúp lãnh đạo Sở đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kế hoạch hoạt động của các đơn vị, báo cáo kết quả triển khai trước, trong và sau Tết theo đúng thời gian quy định.

- Thanh tra Sở phối hợp với các phòng nghiệp vụ theo dõi, kiểm tra và tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động văn hóa và thể thao trong dịp Tết. Có các biện pháp kịp thời nhằm xử lý các trường hợp vi phạm về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, quảng cáo, lễ hội.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, các phòng chuyên môn, Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế và các huyện, thị xã triển khai kế hoạch và chương trình hoạt động cụ thể báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao để theo dõi và chỉ đạo. Thời hạn gửi báo cáo về tình hình hoạt động chi tiết trong dịp Tết Nguyên đán chậm nhất là 10 giờ 00 ngày 13/02/2021 (mùng 3 Tết) qua email: svhtt@thuathienhue.gov.vn để tổng hợp báo cáo Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021, Thủ trưởng các đơn vị, Trưởng các phòng thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện, trường hợp có vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy
- UBND tỉnh
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- UBND các huyện, TX, TP Huế
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy QS tỉnh
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh
- Hội Nhà báo tỉnh, LH các Hội VHNT, Trung tâm BTDTCD, Điện lực TT-Huế, TRT, Báo Thừa Thiên Huế;
- Phòng PA 03, Công an tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT & TT các huyện, TX, TP Huế;
- Các phòng và đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT.

để b/c

để phối hợp

GIÁM ĐỐC

Người ký: Sở Văn hóa
và Thể thao
Cơ quan: Tỉnh Thừa
Thiên Huế
Chức vụ: Giám đốc Sở
Thời gian ký:
18.01.2021 15:17:08
+07:00



Phan Thanh Hải